
新能源汽车项目（分期）竣工环境保护

验收监测报告

（公示本）

建设单位：成都广通汽车有限公司

监测单位：四川凯乐检测技术有限公司

2019 年 6 月



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表：赖信华

监测单位法人代表：罗青

建设单位: 成都广通汽车有限公司 监测单位:四川凯乐检测技术有限公司

电话: 028-67908216 电话: 028-87914404

传真: / 传真: 028-87913944

邮编: 611730 邮编: 610000

地址:成都市新津县新材料产业功能区 地址: 成都市高新区百草路 898 号
[...]
W3-1、W3-2—硅烷化处理水洗废水、硅烷化纯水洗废水；

W4—电泳纯水洗废水；

W5-1、W5-2、W5-3、W5-4、W5-5—喷漆废水；

固废

S5—废抹布；

S6-1、S6-2、S6-3—废水砂纸；

S7-1、S7-2、S7-3、S7-4、S7-5—漆渣；

噪声

N—噪声

图 3-6 涂装工艺流程图



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 44 -

3.5.4大客总装生产工艺流程简述

3.5.4.1生产纲领及任务

其生产任务及生产纲领如表 3.5-4所示。

表 3.5-4 大客总装车间生产任务及纲领

序号 产品名称 年产量（辆） 备注

1 新能源大客车 10000
分装、内饰、总装等

2 箱式物流车 1000

3.5.4.2工艺流程及产污节点

大客总装配是以涂装完工的车身总成为装配基础件，在多工位的流水生产

线上按装配顺序从一个工位向另一个工位移动，在每一个工位上按工艺规范完

成一定的装配作业，最终将完成客车的总装配。其装配顺序如下：

吊车身上高位台→线束装配→悬架安装→电机、转向油管安装→轮胎安装

→铺地板、空调线束→地板打磨、顶部空调安装、铺地板革→车外灯具、顶棚

线束、内存板安装→前后顶、顶棚线束、顶棚风道隔离安装→顶板、风道安装

→侧窗玻璃安装→侧围版、压条、门泵安装、压条→空调保压、仪表台安装、

天窗内罩安装、侧挡玻璃刮胶、前后保险杠安装→仪表台电器安装、顶棚压条、

踏步灯、后尾灯安装→窗帘导轨安装、空调冷媒加入、侧挡玻璃填缝、电瓶安

装→扶手杄、行李架安装→座椅安装→前挡玻璃安装→乘客门、车门灯、仓门

密封条、车门灯框、监视器等安装→电容、电容器开关、车门安装→负极接线

盒安装、电池安装、高压线接线→电池接线、高压电器连接、辅液加注、车门

调整→整车下线、检查。

总装车间还同时承担箱式物流车总装任务，新能源物流车采用固定工位的

形式完成总装工作，外购二类成品底盘改装，货箱等所有配件全部外购。

污染物产生：总装车间污染物主要为车身吊装、零配件搬运产生的噪声、

各类辅助液加注产生的废包装物（S8）。

3.5.5调整车间产排污

对通过检测线后的车辆的调整、点补以及四轮定位等作业内容。

调整车间设置 3间点修补室，每间面积为 6m×18m，每个点补室设置独立

的通风系统，用于对总装过程中可能对车身油漆的小磕碰及小缺陷的修补，产

生的主要污染物为整车点补过程中的喷漆废气。点修补产生的废气由纤维过滤



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 45 -

棉+活性炭吸附处理后经 15m排气筒排放。

3.5.6检测车间产排污

本车间承担对装配完成的车辆车速、轴重、制动、侧滑前照灯等参数的检

测任务，产生的污染物为噪声。

3.5.7淋雨实验室产排污

将试验车停放在淋雨间指定位置→检验员进入驾驶室→启动淋雨设备→5

分钟后观察渗水情况→到淋雨时间自动关闭淋雨设备→结束试验。

本车间产生的污染物主要为定期排放的淋雨试验废水（W7）。

3.5.8公辅设施产排污

1、纯水制备站

项目涂装车间纯水制备采用二级反渗透工艺，纯水主要用于涂装车间各纯

水洗工艺及硅烷化、电泳槽液的配制等。

产污主要为再生废水和反渗透浓水（W8），为清净下水，经雨水口直排。

2、循环水系统

项目涉及涂装制冷站循环水、空压站循环水、涂装电泳循环水，并分别设

置有循环水泵及冷却塔，产污主要为设备噪声、循环排污水（W9），循环排污

水为清净下水，经雨水口直排。

3、制冷站

涂装车间辅房设置制冷站房，内设两台离心式冷水机组和两台螺杆式冷水

机组，分别配置相应冷冻水循环水泵、水处理及定压补水装置。主要产生设备

噪声。

4、压缩空气系统

在涂装车间辅房空压站设置 1台 115m3/min水冷喷油螺杆式空压机、3 台

43m3/min水冷喷油螺杆式空压机（1台变频），主要产生设备噪声。

综上：项目公辅设施产污主要为设备噪声以及循环水系统排污水、纯水制

备系统的膜过滤浓水及树脂再生废水。



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 46 -

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

营运期产生的废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水主要包括高压

冲洗废水（W1）、预脱脂、脱脂废液（W2-1、W2-2）、脱脂水洗废水（W2-3、

W2-4）、硅烷化水洗废水（W3-1、W3-2）、电泳水洗废水（W4）、喷漆废水

（W5-1~W5-5）、滑撬清洗废水（W6）、淋雨试验废水（W7）、纯水再生废

水及反渗透浓水（W8）、冷却循环水系统排水（W9）等。本项目使用的原辅

材料均不含磷，项目排放的生产废水不含磷。

（1）生产废水

a、高压冲洗废水（W1）

项目预擦洗后需要进行高压水洗，高压水洗废水主要污染物为 COD、SS、

石油类。

b、预脱脂、脱脂废液（W2-1、W2-2）、脱脂水洗废水（W2-3、W2-4）

预脱脂槽液与脱脂槽液每季度倒槽 1次，主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、石油类、总氮、氨氮。

脱脂水洗废水来源于脱脂后的水洗废水及纯水洗废水，主要污染因子为

COD、BOD5、SS、石油类、总氮、氨氮。

c、硅烷化水洗废水（W3-1、W3-2）

涂装车间的硅烷化前处理后接 2次水洗及 1次纯水洗，水洗采用逆流串联

水洗，水洗废水溢流连续排放，纯水洗废水定期排放，主要污染因子为 COD、

SS、氟化物、总铜、总氮。

d、电泳水洗废水（W4）

本项目电泳后采用超滤水洗和去离子水洗，在生产线上设有超滤设备，定

期从电泳槽抽出一部分槽液，和超滤循环冲洗水一起经超滤后分为两部分：浓

缩液含有树脂、颜料粒子及较高分子量的树脂溶液再返回电泳槽，透过超滤膜

的清液（超滤液）含有低分子量的无机盐、有机溶剂、醇类和水，可用于冲洗

电泳工件表面的浮漆，同时起到稀释循环冲洗水的作用。

电泳完成后，采用电泳液制备的超滤水对车身进行浸洗，采用二级逆流串



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 47 -

联超滤水洗，最后经一次纯水洗，纯水洗废水主要污染因子为 COD、BOD5、

SS、石油类。

e、喷漆废水（W5-1~W5-5）

该废水来源于涂装车间的水旋喷漆室，漆雾颗粒经水旋器高速冲击洗涤吸

收，油漆中部分酯类物质、填充剂及有机溶剂进入水中，成为高浓度 COD废

水。水旋用水对水质没有特殊要求，废水经撇除漆渣后可循环使用，定期排放，

每半年 1次，主要污染物为 COD、BOD5、SS。

f、滑撬清洗废水（W6）

本项目涂装车间车身转运滑撬需要定期清洗，清洗废水主要污染物为

COD、BOD5、SS。

g、淋雨试验废水（W7）

本项目淋雨试验工序用水循环使用，定期排放。按每半年排放一次，主要

污染物为 COD、SS。

h、纯水再生废水及反渗透浓水（W8）、冷却循环水系统排水（W9）

本项目纯水工艺采用的是 RO工艺，纯水制备产生的浓水主要含有盐分和

SS；循环冷却水系统包括涂装车间循环冷却水系统，主要含有盐分和 SS，该部

分水作为清净下水排入园区雨水管网。

本项目生产废水经分类预处理后进入综合污水处理系统处理，处理达接管

标准后排入红岩污水处理厂进一步处理，经红岩污水处理厂处理达标后，最终

排入岷江。

（2）生活污水

本项目生活污水依托成都银隆新能源有限公司生活污水预处理池预处理后

排入园区污水管网。

项目废水的产生及处理情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 废水的产生及治理情况表

废水来源 编号 排放规律 主要污染物 治理措施 排放去向

生产废水

高压冲洗废水

W1
连续 COD、SS、石油类

废水经分质分类

收集，经分类预

处理，再经综合

污水处理系统处

理达《污水综合

经园区污水管网

进入红岩污水处

理厂进一步处理

后排入岷江

预脱脂废液、脱

脂废液W2-1、

W2-2

每 3个月排放一

次

COD、BOD5、SS、石油类、

总氮、氨氮



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 48 -

排 放 标 准 》

（ GB8978-1996

）中三级标准及

红岩污水处理厂

接管标准

脱脂水洗废水、

脱脂纯水洗废水

W2-3、W2-4

连续、定期
COD、BOD5、SS、石油类、

总氮、氨氮

硅烷化水洗废

水、硅烷化纯水

洗废水W3-1、

W3-2

连续、定期
COD、SS、氟化物、总铜、总

氮

电泳后纯水洗

废水

W4

每 3个月排放一

次
COD、BOD5、SS、石油类

喷漆废水

W5-1~W5-5
半年排放一次 COD、BOD5、SS

滑撬清洗废水

W6
定期 COD、BOD5、SS

淋雨试验废水

W7
半年排放一次 COD、SS

不经预处理，直

接进入生产废水

处理站综合污水

处理系统处理

纯水站再生废水

及反渗透浓水

W8

间断、连续 全盐量、总硬度

/
排入园区

雨水管网
冷却循环水系统

定排废水W9
间断、连续 全盐量、总硬度

生活污水
生活污水

W10
连续

COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷

经成都市银隆新

能源有限公司生

活污水预处理池

处理

经园区污水管网

进入红岩污水处

理厂进一步处理

后排入岷江



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 49 -

项目废水综合处理工艺流程见图 3-7。

脱脂废水、高压冲

洗废水（W1~W2）
喷漆、滑撬清洗废

水（W5~W6）
电泳、硅烷化处理

废水（W3~W4）
淋雨废水（W7） 生活污水（W10）

废水集水池

电解反应槽

气浮预反应池

气浮装置

综合调节池

综合反应综合沉淀池

折流厌氧池

兼氧池 接触氧化池 二沉池 市政管网

废水集水池

废水集水池

成都银隆新能源

有限公司生活污

水预处理池

预反应预沉淀池

事故状态下的污水

综合废水事故池 市政管网

调节池

图 3-7 废水处理工艺流程图



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 50 -

4.1.2废气

营运期产生的废气主要来源于大客制件车间、大客焊装车间、整车调整车

间和涂装车间。

（1）大客制件车间废气

大客制件车间废气主要包括焊接烟尘及大型切割机烟尘。

a、焊接烟尘

大客制件车间焊接工位不固定，焊机同时使用频率低，按照生产需求在临

近的焊接点共安装了 30台移动式焊烟净化器，对焊接烟尘进行收集处理，处理

后作为新风返回车间。

b、大型切割机烟尘

大客制件车间设置有 2台激光切割机，分别采用 1台脉冲反吹工业集尘器

及 1台一体化滤筒除尘器对切割烟尘进行收集处理，处理后作为新风返回车间。

同时，车间两侧的钢结构立柱上安装有新风、排风管道，对车间内的空气

进行整体式的抽排。

表 4.1-2 大客制件车间废气的产生及处理情况

废气名称 产生源头 环评内容 实际情况 排放方式

焊接烟尘 2个小件焊接区
2套吹吸式静电除尘

装置
30台移动式焊烟净化器 屋顶通风

大型切割机烟尘 2台激光切割机
均安装吹吸式滤筒

除尘装置

分别安装脉冲反吹工业

集尘器和一体化滤筒除

尘器

屋顶通风

备注：实际建设中，未设置手工等离子切割机。

（2）大客焊装车间废气

大客焊装车间废气主要包括焊接烟尘。

大客焊装车间共计 2条主焊线，焊机分布于每条焊接线两侧。本项目共设

置 12套集中式焊烟净化器，并同时配套使用环保焊枪，对总成主焊线所有焊机

产生的焊接烟尘进行了源头上收集处理，处理后作为新风返回车间。

同时，车间两侧的钢结构立柱上安装有新风、排风管道，对车间内的空气

进行整体式的抽排。



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告

- 51 -

表 4.1-3 大客焊装车间废气的产生及处理情况

废气名称 产生源头 环评内容 实际情况 排放方式

焊接烟尘 各焊接集中区
18套吹吸式静电除

尘装置

12套集中式焊烟净化器，

并配套使用环保焊枪
屋顶通风

备注：实际建设中，未设置等离子切割机。

（3）整车调整车间废气

整车调整车间废气主要包括点补废气及阻尼胶喷涂废气。

a、点补废气

整车调整车间设置有 3间点补室，对车身油漆小缺陷及总装过程中可能出

现的车身油漆小磕碰进行修补，喷漆量小，使用频率不固定。每间点补室均设

置有 2 套纤维过滤棉+活性炭吸附装置对废气进行收集处理，处理后经 1 根排

气筒排放（P12~P14，共 3根）。

b、阻尼胶喷涂废气

整车调整车间设置有 1间底盘装甲间，使用阻尼胶对车身底盘进行补充喷

胶。产生的阻尼胶喷涂废气经 1套板式过滤器处理后经排气筒（P39，共 1根）

排放。

表 4.1-4 整车调整车间废气的产生及处理情况

废气名称 产生源头 环评内容 实际情况
排气筒

编号

实际排气

筒数量

点补废气 点补室

拟建设 3间

纤维棉+活性炭

吸附装置

实际建设 3间，每间点补

室废气经 2套纤维棉+活

性炭吸附装置后通过 1根

排气筒排放

P12 1

P13 1

P14 1

阻尼胶

喷涂废气

底盘装甲间

（喷阻尼胶）
/

实际建设 1间，经 1套板

式过滤器处理后经排气筒
P39 1

（4）涂装车间废气

涂装车间产生的废气包括电泳强冷废气、喷漆废气及流平废气、烘干废气、

烘干炉燃烧废气、发泡废气、阻尼胶喷涂废气、打磨废气、调漆废气和发电机

废气等，主要污染物为颗粒物、VOCs、二甲苯和 SO2、NOx。

a、电泳强冷废气

涂装车间设置有 1间强冷室，用于对电泳烘干后的车身进行降温。强冷废

气中挥发性有机物含量极少，项目仅设置排气筒（P1，共 2根）对强冷废气进

行收集排放。



成都广通汽车有限公司新能源汽车项目（分期）竣工环境保护验收监测报告